
 
 

 DIÁRIO ELETRÔNICO  

MINISTÉRIO PÚBLICO DO RIO GRANDE DO SUL 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

assessorialegislativa@mprs.mp.br 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

Editais................................................................................................................................................................................................................ 2 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

Boletins de Pessoal........................................................................................................................................................................................... 2 

Súmulas de Contratos....................................................................................................................................................................................... 2 

Avisos de Licitações.......................................................................................................................................................................................... 3 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 

Boletins.............................................................................................................................................................................................................. 3 

 

                  Porto Alegre, 24 de agosto de 2020.    Edição n. 2911 

Nesta Edição: 



 
 

2 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 24 de agosto de 2020. www.mprs.mp.br Edição n. 2911 

 

 

 

Nº 001 

 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA  

 
 
 

EDITAL N. 63/2020 
 
De ordem, nos termos do artigo 4.º caput, do Provimento n. 
01/2020-PGJ, fica cientificado o indiciado  Edio Antonio dos 
Santos, atualmente em lugar incerto e não sabido, sobre a 
negativa da proposta de acordo de não persecução penal pelo 
Ministério Público nos autos do Procedimento Policial n. 
158/2.19.0001076-8, constante no PR. 01826.00004/2020-8, 
que tramita na Vara Judicial da Comarca de Rodeio Bonito. 
Prazo do Edital: 5 (cinco) dias.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 21 
de agosto de 2020. 
JÚLIO CÉSAR DE MELO, 
Promotor de Justiça, 
Secretário-Geral. 
 

 
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA  

PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 
 
 

BOLETIM N. 230/2020 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON JR., 
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:  

DESIGNAR 

- para integrar o Projeto FAVO – Força-Tarefa de Ajuda 
Voluntária, a servidora LIGIANE DE MARCHI BROMBILLA, 
Assessora - Bacharel em Ciências Jurídicas e Sociais, ID n. 
2936402, para auxiliar a Promotoria de Justiça de Planalto, 
uma vez por semana, no período de 24 de agosto a 11 de 
setembro de 2020 (Port. 1910/2020). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 24 
de agosto de 2020. 

BENHUR BIANCON JR., 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 
 

SÚMULA DO CONTRATO DE SUBSCRIÇÕES  
DE SOFTWARE CONTRATO N. 066/2020  
PROCEDIMENTO N. 02405.000.098/2020  

PREGÃO ELETRÔNICO N. 052/2020 
 
CONTRATADA: SYSTEM MANAGER TECNOLOGIA EM 
INFORMÁTICA LTDA; OBJETO: aquisição de subscrições 
Red Hat com suporte técnico e atualizações de versões, pelo 
período de 36 (trinta e seis) meses; VALOR: R$ 223.139,13; 
VIGÊNCIA: do dia útil seguinte ao de sua publicação resumida 
no DEMP, e perdurará até 31 de outubro de 2023; DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária 09.01, Recurso 
0011, Projeto 2746, Subprojeto 00001, NAD 4.4.90.40, 
Rubrica 4005, SRO 11; FUNDAMENTO LEGAL: Leis 
Federais n. 8.666/93 e 10.520/02, Leis Estaduais n. 11.389 
/99, 13.191/09 e 13.706/11, Lei Complementar n. 123/06, 
Decreto Estadual n. 42.434 /03 e Provimentos PGJ/RS n. 
33/08, 47/05 e 54/02.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 20 
de agosto de 2020.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral  

SÚMULA DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL  

PROCEDIMENTO N. 02405.000.098/2020 

 

O DIRETOR-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça, órgão 
administrativo do Ministério Público do Estado do Rio Grande 
do Sul, no uso de suas atribuições, designa, como fiscal 
Administrativo do contrato constante do processo em epígrafe, 
o servidor Luis Felipe Schneider e, como substitutos, os 
servidores Roni Martins Botelho ou Luís Eduardo Moraes, e a 
fiscalização técnica será exercida pelo servidor Luís Carlos 
Totti e, como substituto, o servidor Ricardo Lemos Vianna.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 20 
de agosto de 2020.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 
CONTRATO DE PRESTAÇÃO  

DE SERVIÇOS N. 067/2020  

PROCEDIMENTO N. 02405.000.099/2020  

PREGÃO ELETRÔNICO, SOB N. 055/2020 

 

CONTRATADA: ACQUAA LAVANDERIA E SERVIÇOS 
LTDA.; OBJETO: prestação de serviços de lavanderia, 
compreendendo lavar, secar e passar, mensalmente, trinta 
(30) uniformes profissionais (jalecos) do serviço de perícia de 
saúde (áreas semicrítica e não crítica); VIGÊNCIA: 12 (doze) 
meses; VALOR MENSAL: R$ 375,90; DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária 09.01, Recurso 
0011, Projeto 6420, Natureza da Despesa 3.3.90.37, Rubrica 
3701; FUNDAMENTO LEGAL: artigo 57, inciso II, da Lei 
Federal n. 8.666/93.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 20 
de agosto de 2020.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral.  

 

 

SÚMULA DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL  

PROCEDIMENTO N. 02405.000.099/2020 

 

O DIRETOR-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça, órgão 
administrativo do Ministério Público do Estado do Rio Grande 
do Sul, no uso de suas atribuições, designa, como fiscal do 
contrato constante do processo em epígrafe, a servidora 
Simelle Recuero de Oliveira, e como substituta, a servidora 
Lidia Martins Rospa.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 20 
de agosto de 2020.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 

 

PUBLICAÇÃO DE SÚMULA DO TERMO DE ACORDO  

PARA USO DE VEÍCULO PARTICULAR 

PROA 20/0900-000000549-0 

 

PARTES: Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da 
Procuradoria-Geral de Justiça, e o servidor JULIO CESAR 
DEGGERONE, ID n. 3428966; OBJETO: permissão de uso, 
mediante indenização, do veículo particular placas IXA6849, a 
ser usado na execução de tarefas e serviços da Força Tarefa 
de Ajuda Voluntária – FAVO, no âmbito da Procuradoria-Geral 



 
 

3 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 24 de agosto de 2020. www.mprs.mp.br Edição n. 2911 

 

 

 

Nº 001 

de Justiça, em conformidade com o Provimento n. 30/2018;  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 21 de 
agosto de 2020. 

BENHUR BIANCON JR.,  

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 

 

PUBLICAÇÃO DE SÚMULA DO TERMO  

DE ACORDO PARA USO DE VEÍCULO PARTICULAR 

PROA 20/0900-000000551-1 

 

PARTES: Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da 
Procuradoria-Geral de Justiça, e o servidor RODRIGO DOS 
REIS, ID n. 3817032; OBJETO: permissão de uso, mediante 
indenização, do veículo particular placas JAC5183, a ser 
usado na execução de tarefas e serviços da Força Tarefa de 
Ajuda Voluntária – FAVO, no âmbito da Procuradoria-Geral de 
Justiça, em conformidade com o Provimento n. 30/2018;  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 21 de 
agosto de 2020. 

BENHUR BIANCON JR.,  

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 
 

PUBLICAÇÃO DE SÚMULA DO TERMO 

 DE ACORDO PARA USO DE VEÍCULO PARTICULAR 

PROA 20/0900-000000552-0 

 

PARTES: Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da 
Procuradoria-Geral de Justiça, e o servidor PAULO RICARDO 
BAZZO HOTSUTA, ID n. 4213505; OBJETO: permissão de 
uso, mediante indenização, do veículo particular placas 
IZZ8J65, a ser usado na execução de tarefas e serviços da 
Força Tarefa de Ajuda Voluntária – FAVO, no âmbito da 
Procuradoria-Geral de Justiça, em conformidade com o 
Provimento n. 30/2018;  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 21 de 
agosto de 2020. 

BENHUR BIANCON JR.,  

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 

 

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO 

 

Pregão Eletrônico n. 63/2020 (PGEA n. 01075.000.010/2020) 
Tipo: Menor preço. Objeto: Registro de Preços para 
prestação do serviço de confecção de crachás, destinados à 
identificação funcional de estagiários no âmbito do Ministério 
Público do Estado do Rio Grande do Sul, conforme 
especificações constantes do Edital e seus Anexos. Data e 
horário de abertura das propostas: 04/09/2020, às 12 horas. 
Data e horário de início da disputa de preços: 04/09/2020, 
às 14 horas. Local: www.pregaobanrisul.com.br. Editais 
disponíveis na página: https://www.mprs.mp.br/licitacao/ e 
www.pregaobanrisul.com.br. Informações gerais: 
licitacoes@mprs.mp.br. Base legal: Lei Estadual n. 13.191/09, 
Lei n. 10.520/02, LC n. 123/06 e Lei n. 8.666/93. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 21 
de agosto de 2020. 

MARLY DE BARROS MONTEIRO, 

Pregoeira. 

 

 

 
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA  

PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 

 
 

 

BOLETIM N. 33/2020 - CAOMA 
 
O COORDENADOR DO CAO DE DEFESA DO MEIO 
AMBIENTE cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º da 
Resolução n. 23 do Conselho Nacional do Ministério Público, 
que o Ministério Público instaurou/aditou os seguintes 
Inquéritos Civis ou Procedimentos Preparatórios, conforme as 
comunicações encaminhadas pelos promotores de justiça 
responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 01532.000.101/2020. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Bento 
Gonçalves. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Elcio Resmini Meneses. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Bento 
Gonçalves. OBJETO: Averiguar irregularidade urbanística e 
ambiental relativa ao terreno situado na Rua Francisco 
Tomasi, 341, bairro Santa Marta. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Bento Gonçalves. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00722.000.200/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Bento 
Gonçalves. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Elcio Resmini Meneses. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Bento 
Gonçalves. OBJETO: Averiguar irregularidades na Associação 
dos Recicladores Jardim Glória. INVESTIGADO(S): 
Associação dos Recicladores Jardim Glória. LOCAL DO 
FATO: Bento Gonçalves. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01738.000.356/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Casca. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rafael de Lima Riccardi. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Casca. OBJETO: Apurar e adotar providências 
quanto a suposto dano ambiental decorrente da exploração da 
atividade de suinocultura desenvolvida por Leandro Roque 
Tesser e Aurea Carla Cucolotto, com possível descarte 
irregular de carcaças em curso de água próximo. 
INVESTIGADO(S): Leandro Roque Tesser, Aurea Carla 
Cucolotto. LOCAL DO FATO: Casca. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 01508.000.131/2020. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de 
Erechim. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Diego Pessi. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Erechim. OBJETO: 
Investigar eventual poluição sonora causada, nos dias de culto 
religioso, na Igreja Evangélica Quadrangular, localizada na 
Rua João Antônio Dala Rosa, Bairro Koller, Erechim/RS. 
INVESTIGADO(S): Igreja Evangèlica Quadrangular. LOCAL 
DO FATO: Rua João Antônio Dala Rosa, Bairro Koller, 
Erechim/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00783.000.363/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Gravataí. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carolina 

http://www.pregaobanrisul.com.br/
https://www.mprs.mp.br/licitacao/
http://www.pregaobanrisul.com.br/
mailto:licitacoes@mprs.mp.br


 
 

4 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 24 de agosto de 2020. www.mprs.mp.br Edição n. 2911 

 

 

 

Nº 001 

Barth Loureiro Ingracio. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Gravataí. 
OBJETO: Apurar despejo de esgoto pluvial e cloacal em 
terreno localizado na Travessa Santino Pereira, 107, em 
Gravataí. INVESTIGADO(S): Município de Gravataí. LOCAL 
DO FATO: Gravataí. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01792.000.245/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Lagoa Vermelha. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Henrique 
Rech Neto. CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Lagoa Vermelha. OBJETO: 
Denúncia acerca de acúmulo de resíduos sólidos da 
construção civil, entre outros, e barramento de curso hídrico, 
localizados em área de preservação permanente, sem licença 
ou autorização do órgão ambiental competente. 
INVESTIGADO(S): Município de Ibiraiaras. LOCAL DO FATO: 
Ibiraiaras. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01633.000.650/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Meio Ambiente 
de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Ana Maria Moreira Marchesan. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Defesa do Meio Ambiente de Porto Alegre. 
OBJETO: Acompanhar as atividades da Empresa BFT que 
ocorrem em terreno de propriedade da Engesa, na Estrada 
Campo Novo, n. 241, nesta Cidade. INVESTIGADO(S): 
Mecânica BFT - EIRELI. LOCAL DO FATO: Estrada Campo 
Novo, n. 241, Bairro Ipanema, nesta Cidade. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01864.000.602/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Sananduva. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Claudia Lucia 
Bonetti. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Sananduva. OBJETO: Pesca ilegal. 
INVESTIGADO(S): Rafael Arlei Fortuna, Régis Dalzotto, 
Claucir Dalzotto. LOCAL DO FATO: Linha Rio Julio. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01864.000.597/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Sananduva. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Claudia Lucia 
Bonetti. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Sananduva. OBJETO: Lançamento de dejetos 
suínos em desacordo com as determinações legais e 
administrativas. INVESTIGADO(S): Nilton Spironello. LOCAL 
DO FATO: Linha São Roque, interior do município de São 
João da Urtiga/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01864.000.663/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Sananduva. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Claudia Lucia 
Bonetti. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Sananduva. OBJETO: Descarte de vasilhames 
de agrotóxico em desacordo com a legislação. 
INVESTIGADO(S): LEONIR SACCON. LOCAL DO FATO: 
Linha São Gotardo, interior do município de São João da 
Urtiga/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. 
NÚMERO DO PROCEDIMENTO: 01522.000.074/2020. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Santa Maria. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Rosangela Corrêa da Rosa. 
CLASSIFICAÇÃO: 2.º Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça Especializada de Santa Maria. OBJETO: Averiguação 
de Ocorrência Ambiental n. 112.008/2020, ocorrida no Arroio 
Cadena, em Santa Maria, nas coordenadas geográficas 
latitude 29°42'24.0"S e longitude 53°49'56.9"W, Ofício n. 
077/1ª Cia Amb/2020, pelo Comandante do 2.º Batalhão 
Ambiental da Brigada Militar. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Arroio Cadena, em Santa Maria, 
nas coordenadas geográficas latitude 29°42'24.0"S e longitude 
53°49'56.9"W. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 01522.000.109/2020. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santa 
Maria. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Antônio Augusto Ramos de Moraes. CLASSIFICAÇÃO: Des. 
Exc. - Compartilhamento - 2º PJ da Promotoria Especializada 
de Santa Maria - Antônio Augusto Ramos de Moraes. 
OBJETO: Denúncia enviada pela internet. INVESTIGADO(S): 
Não informado. LOCAL DO FATO: Rua Jordânia, ao lado da 
casa de número, 20, no Bairro São João, Santa Maria, RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01868.000.313/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Santa Vitória do Palmar. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Márcia Christ 
Fonseca. CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Santa Vitória do Palmar. OBJETO: 
Ocorrência ambiental lavrada pela PATRAM relatando o 
loteamento irregular na Barra do Chuí. INVESTIGADO(S): Luis 
Fernando Pereira Ricardo, Mikael da Costa Ricardo. LOCAL 
DO FATO: Santa Vitória do Palmar. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00872.000.800/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santo 
Ângelo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paula 
Regina Mohr. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo. 
OBJETO: Objeto: Verificação da regularidade da captação da 
água do poço artesiano; 
Local: Rua Antônio Neto, n. 215, Santo Ângelo, RS; 
Investigado: Condomínio Residencial Centenário, tendo como 
representante legal o Sr. Gilmar Severo Oliveira. 
INVESTIGADO(S): Gilmar Severo Oliveira. LOCAL DO FATO: 
Santo Ângelo, RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 00872.000.180/2020. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santo 
Ângelo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paula 
Regina Mohr. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo. 
OBJETO: Objeto: verificar denúncia de poluição de curso 
hídrico por meio da criação de porcos, construção de chiqueiro 
às margens e inadequação de tanque de combustível. Local: 
Rua Frederico Bade, n. 267, interior do município de Entre-
Ijuís, RS. Investigado: Dari Schulz. INVESTIGADO(S): Dari 
Schulz. LOCAL DO FATO: Rua Frederico Bade, n. 267, interior 
do município de Entre-Ijuís, RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01581.000.058/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Santo Cristo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Manoel 
Figueiredo Antunes. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Santo Cristo. OBJETO: 
Suinocultura com manejo de dejetos de forma inapropriada, 
com pocilgas que escoam para esterqueiras diretamente no 
solo, sem impermeabilização. INVESTIGADO(S): Ildo João 
Monback. LOCAL DO FATO: Santo Cristo. 



 
 

5 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 24 de agosto de 2020. www.mprs.mp.br Edição n. 2911 

 

 

 

Nº 001 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01589.000.014/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Taquara. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ximena Cardozo Ferreira. 
CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Taquara. OBJETO: Comando Ambiental da Brigada 
Militar 3º Grupo Ambiental de Taquara TC 223/168/DEZ/2019 
Cleberson da Silva. INVESTIGADO(S): Cleberson da Silva. 
LOCAL DO FATO: Taquara. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 01589.000.182/2020. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Taquara. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ximena 
Cardozo Ferreira. CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Taquara. OBJETO: Falta de 
atendimento aos animais de rua e a responsabilidade da 
Municipalidade e ONGs. INVESTIGADO(S): Município de 
Taquara. LOCAL DO FATO: Taquara. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 01589.000.198/2020. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Taquara. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ximena 
Cardozo Ferreira. CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Taquara. OBJETO: Comando 
Ambiental da Brigada Militar 3º Grupo Ambiental de Taquara 
TC 223/178/DEZ/2019 GABRIEL ANTERO DOS SANTOS. 
INVESTIGADO(S): GABRIEL ANTERO DOS SANTOS. 
LOCAL DO FATO: Taquara. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 01589.000.199/2020. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Taquara. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ximena 
Cardozo Ferreira. CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Taquara. OBJETO: Relatório do 
3º GPA informando sobre atividade irregular de mineração na 
Estrada da Integração, s/n., localidade de Morro Negro em 
Taquara, sob responsabilidade de Remi da Silva. 
INVESTIGADO(S): Remi da Silva. LOCAL DO FATO: Estrada 
da Integração, s/n., localidade de Morro Negro em Taquara. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 01593.000.280/2020. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tramandaí. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luziharin 
Carolina Tramontina. CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Tramandaí. OBJETO: 
Rede de esgoto esquina das Rua 24 de Setembro com 
Marcílio Dias, em Tramandaí, com frequente transbordamento. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Tramandaí. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01916.000.399/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tupanciretã. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Guilherme 
Santos Rosa Lopes. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Tupanciretã. OBJETO: Apurar 
dano ambiental decorrente da queimada de área de campo 
nativo de 6,84 hectares, fora de área de preservação 
permanente, na localidade Rincão dos Cardoso, no interior do 
Município de Jari/RS, no ano de 2020. INVESTIGADO(S): 
Eraides Hohemberger de Souza. LOCAL DO FATO: Jari/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00922.001.102/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Uruguaiana. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Pablo da 

Silva Alfaro. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Cível de Uruguaiana. OBJETO: apurar 
possível dano ambiental em decorrência de fazer funcionar 
estabelecimento potencialmente poluidor de Usina de 
produção de concreto, descarte irregular de resíduos de 
cimento e falta de manutenção na caixa separadora de água e 
óleo, contrariando os itens 3.1 e 3.2 da licença de operação, 
expedida pelo órgão ambiental municipal competente. 
INVESTIGADO(S): JOHRMANN MINERAÇÃO E 
TERRAPLENAGEM LTDA., RAFAEL DA COSTA TROJAN. 
LOCAL DO FATO: Uruguaiana. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00922.001.084/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Uruguaiana. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Pablo da 
Silva Alfaro. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Cível de Uruguaiana. OBJETO: apurar 
possível dano ambiental em decorrência de atividade de 
estabelecimento potencialmente poluidor sem a respectiva 
licença ambiental e em desacordo com a existente. 
INVESTIGADO(S): Construtora, concreteira Almix Ltda. 
LOCAL DO FATO: uruguaiana. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00930.000.095/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Viamão. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Roberta 
Morillos Teixeira. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Viamão. OBJETO: 
Apurar eventual dano à ordem urbanística decorrente do 
acúmulo de lixo em terreno situado na Rua José Garibalidi, n. 
1256, Centro, Viamão/RS, próximo à COOVIR. 
INVESTIGADO(S): Município de Viamão. LOCAL DO FATO: 
Viamão. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01548.000.167/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Viamão. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Roberta 
Morillos Teixeira. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Viamão. OBJETO: 
Apurar eventual dano à ordem urbanística decorrente da falta 
de manutenção em lixeiras e da retirada de abrigos de espera 
de ônibus na Avenida Placido Motin, próximo à Rua José de 
Costa Carvalho, Santa Cecília, em Viamão/RS. 
INVESTIGADO(S): Município de Viamão. LOCAL DO FATO: 
Viamão-RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00930.000.113/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Viamão. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Roberta 
Morillos Teixeira. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Viamão. OBJETO: 
Investigar eventuais danos urbanístico e ambiental, 
decorrentes do acúmulo de lixo na Rua 29 de Julho, no Bairro 
Pro-Morar, em Viamão/RS. INVESTIGADO(S): Município de 
Viamão. LOCAL DO FATO: Viamão. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01730.000.240/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Campina das Missões. 
PROMOTOR DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Gabriel Munhoz 
Capelani. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Campina das Missões. OBJETO: 
Investigar dano ambiental decorrente da destruição de 
vegetação nativa, em estágio inicial, fora de área de 
preservação permanente (27°57'34.4"S 54°45'51.4"W) e em 
área de preservação permanentes (27°57'36.4"S 



 
 

6 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 24 de agosto de 2020. www.mprs.mp.br Edição n. 2911 

 

 

 

Nº 001 

54°45'35.9"W), na propriedade de Cristian Schardong, 
localizada no Município de Cândido Godói. INVESTIGADO(S): 
Cristian Schardong. LOCAL DO FATO: Cândido Godói/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01826.000.108/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Rodeio Bonito. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Valmor Júnior 
Cella Piazza. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Rodeio Bonito. OBJETO: Apurar a 
prática de dano ambiental, consistente em poluição hídrica 
pelo lançamento de dejetos oriundos da suinocultura, 
ocasionando a mortandade de peixes, no curso hídrico 
Lajeado Graciliano, em Pinhal/RS. INVESTIGADO(S): Clóvis 
Luiz Pires, Avelino de Cristo. LOCAL DO FATO: Pinhal/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 01826.000.105/2020. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Rodeio Bonito. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Valmor Júnior 
Cella Piazza. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Rodeio Bonito. OBJETO: Apurar as 
circunstâncias, os motivos e os responsáveis por mortandade 
de abelhas, na propriedade do Sr. Noilto Gonçalves de 
Azevedo, localizada na Linha Tunas, Interior do Município de 
Cristal do Sul. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 
FATO: Cristal do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 02378.000.873/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Capão da Canoa. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luziharin 
Carolina Tramontina. CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Capão da Canoa. 
OBJETO: Averiguar empreendimento funcionando sem 
Licença de Operação, denominado Metalúrgica Catarinense, 
localizado na Rua Ceriaco Jerônimo de Souza, 335, Bairro 
Guará, em Xangri-Lá. INVESTIGADO(S): Nilson Antônio 
Cardoso, Metalúrgica Catarinense Ltda. LOCAL DO FATO: 
Xangri-lá. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 02378.001.186/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Capão da Canoa. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luziharin 
Carolina Tramontina. CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Capão da Canoa. 
OBJETO: Averiguar ocorrência de poluição sonora- CTG 
Xangri-lá, bem como a operação no local sem as licenças e 
autorizações competentes. INVESTIGADO(S): Município de 
Xangri-Lá. LOCAL DO FATO: Xangri-lá. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01540.000.553/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santiago. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marina da 
Silva Lameira. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Santiago. OBJETO: 
Apurar dano ambiental decorrente da supressão de vegetação 
nativa do Bioma Pampa, para uso alternativo do solo com fins 
agrícolas, em 65,59 hectares (área 1) e 10,27 hectares (área 
2), fora de área de preservação permanente, sem licença ou 
autorização do órgão ambiental competente, na propriedade 
de Hugo Carlosso Della Flora, localizada no Rincão Três 
Capões, interior do Município de Itacurubi/RS. 
INVESTIGADO(S): Hugo Carlosso Della Flora. LOCAL DO 
FATO: Rincão Três Capões, interior do Município de 
Itacurubi/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 

acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01336.000.008/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Rede Ambiental Sinos. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ximena Cardozo Ferreira. 
CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Atos Específicos - - Ximena 
Cardozo Ferreira. OBJETO: Acompanhar as ações 
institucionais a serem adotadas pelo Estado do Rio Grande do 
Sul destinadas à recuperação/reabilitação da Barragem 
Laranjeiras. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 
FATO: Taquara. 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 21 de 
agosto de 2020. 
DANIEL MARTINI, 
Coordenador do CAO de Defesa do Meio Ambiente. 
De acordo, 
MARCELO LEMOS DORNELLES, 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais. 
 
 

 
BOLETIM N. 332/2020 

 
O COORDENADOR DO CAO CÍVEL E DE PROTEÇÃO DO 
PATRIMÔNIO PÚBLICO E DA MORALIDADE 
ADMINISTRATIVA cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º da 
Resolução n. 23 do Conselho Nacional do Ministério Público, 
que o Ministério Público instaurou/aditou os seguintes 
Inquéritos Civis ou Procedimentos Preparatórios, conforme as 
comunicações encaminhadas pelos promotores de justiça 
responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 01506.000.441/2020. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Canoas. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Sônia 
Madalena Silveira Bonilla. CLASSIFICAÇÃO:  3º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Canoas. OBJETO: 
Suposto desvio de função no Município de Nova Santa Rita, 
entre servidores ocupantes do cargo de Guarda Municipal 
Patrimonial.. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 
FATO: Município de Nova Santa Rita.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01508.000.200/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Erechim. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Diego Pessi. 
CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Cível de Erechim. OBJETO: Funcionária Pública 
Municipal. Refere estar sofrendo "perseguição política".. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Erechim.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 01648.000.256/2020. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Farroupilha. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ronaldo Lara 
Resende. CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Farroupilha. OBJETO: 
Irregularidades  o ponto dos funcionários da Garagem 
Municipal. INVESTIGADO(S): MUNICÍPIO DE 
FARROUPILHA. LOCAL DO FATO: Farroupilha.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 00775.001.317/2020. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Frederico Westphalen. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: João Pedro 
Togni. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça Substituto de 
Entrância Intermediária - 13. OBJETO: aferir a regularidade de 
aquisições por meio do Pregão Eletrônico n. 05/2020. 



 
 

7 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 24 de agosto de 2020. www.mprs.mp.br Edição n. 2911 

 

 

 

Nº 001 

INVESTIGADO(S): Município de Frederico Westphalen. 
LOCAL DO FATO: Frederico Westphalen.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00783.000.369/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Gravataí. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carolina 
Barth Loureiro Ingracio. CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Gravataí. 
OBJETO: Apurar irregularidades no fornecimento de materiais 
pela empresa Total Health - Distribuidora de Materiais para 
Uso Médico - Eireli, para o Município de Gravataí.. 
INVESTIGADO(S): Município de Gravataí. LOCAL DO FATO: 
Gravataí.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 01597.000.292/2019. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de 
Gravataí. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Carolina Barth Loureiro Ingracio. CLASSIFICAÇÃO:  1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada 
de Gravataí. OBJETO: possíveis irregularidades no 
atendimento de requerimentos de patrolamento de vias 
formulados à Subprefeitura do Itacolomi, em represália à 
reclamação encaminhada ao MP. INVESTIGADO(S): 
Município de Gravataí. LOCAL DO FATO: Gravataí. CAO 
comunicado:  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01782.000.266/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Ibirubá. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Suzane Hellfeldt. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Ibirubá. OBJETO: Denúncia de irregularidades em 
concurso de agente comunitário de saúde, envolvendo atual 
Secretária de Saúde. INVESTIGADO(S): Prefeitura Municipal 
de Ibirubá. LOCAL DO FATO: Ibirubá. CAO comunicado: CAO 
CÍVEL E DE PROTEÇÃO DO PATRIMÔNIO PÚBLICO E DA 
MORALIDADE ADMINISTRATIVA 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 00794.001.341/2020. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Ijuí. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marlos da 
Rosa Martins. CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Cível de Ijuí. OBJETO: Apurar eventuais 
irregularidades em editais de licitações do Município de Ijuí. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Ijuí.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00818.000.725/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Palmeira das Missões. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Guilherme 
Martins de Martins. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça 
Substituto de Entrância Intermediária - 8. OBJETO: 
Procedimento instaurado para acompanhamento das Receitas 
e Despesas do Município de Palmeira das Missões para 
enfrentamento da pandemia Covid-19. INVESTIGADO(S): 
Município de Palmeira das Missões. LOCAL DO FATO: 
Palmeira das Missões.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01686.001.178/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Panambi. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Fernando Freitas Consul. 
CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Panambi. OBJETO: Apurar irregularidades na 
anexação de imóvel público a imóvel particular e alienação do 
imóvel matrícula 31.111 do RI de Panambi. INVESTIGADO(S): 

Município de Panambi. LOCAL DO FATO: Panambi.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00820.000.627/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Passo 
Fundo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Cristiano Ledur. CLASSIFICAÇÃO:  4º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Passo Fundo. 
OBJETO: Apurar eventual prática de ato de improbidade 
administrativa pela médica Denise Ramos de Almeida, lotada 
no Hemocentro de Passo Fundo, em razão do 
descumprimentos de sua jornada de trabalho e inserção 
irregular de dados em seu registro de jornada. 
INVESTIGADO(S): Denise Ramos de Almeida. LOCAL DO 
FATO: Passo Fundo.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 00865.002.329/2020. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Patrimônio 
Público de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Cláudio Ari Pinheiro de Mello. 
CLASSIFICAÇÃO:  3º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Defesa do Patrimônio Público de Porto Alegre. 
OBJETO: PR.01229.02742/2020-4 Denúncia de má condições 
de trecho da estrada entre Santa Maria e Tabaí, sem 
condições de tráfego seguro e falta de providência dos órgãos 
públicos. INVESTIGADO(S): EGR - Empresa Gaúcha de 
Rodovias. LOCAL DO FATO: Porto Alegre.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00865.003.324/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Santa Maria. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Giani 
Pohlmann Saad. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Cível de Santa Maria. OBJETO:  
apurar ocorrência de ato de improbidade administrativa do 
Vereador Evandro Gai em face de estar em licença médica da 
vereança e estar trabalhando na Polícia Civil de Tramandaí no 
mesmo período, em acúmulo de remuneração e potencial 
falsidade ideológica, em potencial violação ao art. 37, XVI, 
Constituição Federal. INVESTIGADO(S): EDUARDO GAY. 
LOCAL DO FATO: SILVEIRA MARTINS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01874.000.049/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São José do Ouro. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Henrique 
Rech Neto. CLASSIFICAÇÃO:  Des. Exc. - Compartilhamento 
- Pj da Promotoria de São José do Ouro - Henrique Rech 
Neto. OBJETO: E-mail encaminhado pelo CAO CÍVEL sobre a 
regulamentação da Lei federal n. 12.846/2013 - Lei 
Anticorrupção, sugerindo a criação de inquérito civil para os 
municípios que ainda não providenciaram a edição de decreto 
regulamentando a matéria. INVESTIGADO(S): Clodomar 
Fermino Soares. LOCAL DO FATO: São José do Ouro.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 01876.000.072/2020. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Lourenço do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Gabriela 
Monteiro. CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de São Lourenço do Sul. OBJETO: 
Eventuais irregularidades nos  convênios  entabulados entre o 
Município e o  IB Saúde: 
a) Convênio 01/2020, de prestação de serviços de Atenção 
Básica, com repasse mensal estimado em R$ 466.443,00; 
b) Convênio 02/2020, de prestação de serviços na área de 
Saúde Mental, com repasse mensal estimado em R$ 
193.169,36 (aditivo - fl. 298);. INVESTIGADO(S): Município de 
São Lourenço do Sul, Instituto Brasileiro de Saúde, ensino, 



 
 

8 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 24 de agosto de 2020. www.mprs.mp.br Edição n. 2911 

 

 

 

Nº 001 

Pesquisa e Extensão para o Desenvolvimento Humano.. 
LOCAL DO FATO: São Lourenço do Sul.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01916.000.395/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tupanciretã. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Guilherme 
Santos Rosa Lopes. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Tupanciretã. OBJETO: Apurar 
eventual ato de improbidade administrativa praticado no 
âmbito do Programa "Troca-Troca de Sementes" do Fundo 
Estadual de Apoio ao Desenvolvimento dos Pequenos 
Estabelecimentos Rurais - FEAPER/RS, nas safras de 2018 a 
2020, no Município de Jari/RS, conforme Processo 
Administrativo Disciplinar n. 02/2019.. INVESTIGADO(S): 
Elizete Hohemberger Moreira, Cristiano Venturini. LOCAL DO 
FATO: Jari/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 01546.000.078/2019. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Uruguaiana. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Pablo da 
Silva Alfaro. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Cível de Uruguaiana. OBJETO: Apurar 
possível ilegalidade no Pregão Eletrônico n. 073/2019, 
consistente na inclusão de cláusula restritiva à participação de 
candidato no certame, na medida em que exigido prévio 
cadastramento/pagamento no Portal de Compras Públicas. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Uruguaiana.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 00922.001.075/2019. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Uruguaiana. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Pablo da 
Silva Alfaro. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Cível de Uruguaiana. OBJETO: 
Averiguar possível malversação de verbas públicas estaduais 
no Carnaval Fora de Época de Uruguaiana no ano de 2018. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Uruguaiana.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 01548.000.200/2020. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Viamão. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Karina 
Bussmann. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Cível de Viamão. OBJETO: Tratar sobre 
supostas irregularidades no concurso público edital 01/2019 - 
Prefeitura Municipal de Viamão, cargo de Vigilante.. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Viamão.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 01602.000.058/2020. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de 
Alvorada. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Joao Claudio Pizzato Sidou. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Alvorada. 
OBJETO: Desvio de finalidade de bem público, e infração à 
ordem urbanística, por edificação em área verde, consistentes 
em edificação de posto de saúde na Praça Central do bairro 
Jardim Aparecida. INVESTIGADO(S): Município de Alvorada. 
LOCAL DO FATO: Alvorada.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00935.000.496/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Alvorada. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Joao Claudio 

Pizzato Sidou. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Alvorada. OBJETO: 
Acompanhamento da adequação do Regimes Próprios de 
Previdência Social - RPPS de Alvorada às regras 
estabelecidas na Emenda Constitucional n. 103, de 12 de 
novembro de 2019. INVESTIGADO(S): Município de Alvorada. 
LOCAL DO FATO: Alvorada.  
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 21 de 
agosto de 2020. 
JOSÉ FRANCISCO SEABRA MENDES JÚNIOR,  
Coordenador do CAO Cível e de Proteção do Patrimônio 
Público e da Moralidade Administrativa. 
De acordo,  
MARCELO LEMOS DORNELLES,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.  


		2020-08-24T12:59:08-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




